14 Böylece haberdar olduğu ihti-
yaç sahiplerinin imdadına yetişirdi.

Âdile Sultan, aynı zamanda hânedan içinde divan sahibi tek şairedir. Münacaat, na-
at, yakınları için methiyeler, mersiyeler ve tasavvufî manzumelerden oluşan divânında
beyit sayısı iki bini aşmaktadır. Ayrıca, Kanûnî Sultan Süleyman’ın “Muhibbî” divânını,
1308/1890 yılında ilk bastıran da Âdile Sultan olmuştur.15

Eşini ve kızını kaybettikten sonra, Nakşibendiyyeden Bâlâ dergâhı şeyhi Ali Efen-
di’ye intisap etti. 1297/1879 yılında şeyhinin vefatı dolayısıyla düştüğü tarih şöyledir:

Âdile Sultan zamanının Râbiat-ül Adeviyyesi kabul edilirdi.16 Vakfiyesinde de “Râ-
biatüddevrân” ünvanı geçmektedir.17

Âdile Sultan her sene Ramazan ayında îtikafa çekilirdi. Eyüb Sultan Türbesi önün-
de, Sultan I.

15 Bayraktar, agb, s.9; İstanbul Ansiklopedisi, s.81,82; Konrapa, agt, s.19.
16 Bayraktar, agb, s.7; Banarlı, age, f.11, s.841. (Basra’da 700’lü yıllarda yaşamış Allah dostu bir Hatun )
17 Vakfiye, v. 4.
18 Banarlı, age, s.841; Konrapa, agt, s.6
19 Konrapa, agt, s.7; İstanbul Ansiklopedisi s.81; Atasoy, s.104.

20. Muharrem 1288/1871 tarihli vakfiyede, türbede eşi Mehmet Ali Paşa ve Kızı
Hayriye Hanım Sultan yatmakta olup, ölümünden sonra Âdile Sultan’ında aynı türbeye
defnedilmesi ve başka mevtâ defnedilmemesi şart koşulmuştur.20

Yaşadığı Mekânlar

Mabeyn müşîri iken, 1284/1867’de padişah tarafından Âdile Sultan’a kethüdâ ta-
yin edilen Abdülhamid Ferit Paşa’nın hatıra defterinde kaydettiğine göre; Âdile Sultan
gelin gittiği Fındıklı Neşatâbad Sarayı’ndan başka, çocukluk çağını Dolmabahçe Sara-
yı’nda, gençlik çağını Beylerbeyi Sarayı’nda geçirmiştir.

3, v.19.
21 Bu sarayda yaşadığını doğrulayan herhangi bir belge yoktur. Ancak TSMA E 608/2 no.lu evrakda bu sa-

rayın kışlık mefruşat masrafları gösterilmektedir. Saray, 1267/1851’de yanmıştır.
22 Bugün, Fındıklı’da bulunan Güzel Sanatlar Akademisinin yeridir.
23 Atasoy, age, 99-100; Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi, s.80.
24 M. Nermi Haskan, Eyüb Tarihi, Eyüp Belediyesi Yayını. İstanbul 1996, s.364.
25 Âdile Sultan Vakfiyesi, İ.Ü.Nadir Eserler Kütüphanesi, T.Y no.4993.

1916’ta “Kandilli Âdile Sultan İnas Mektebi Sultanisi” adıyla mektebe dö-
nüştürülmüş, daha sonra “Kandilli Kız Lisesi” adını almış ve 1986’da yanmıştır.31

Kandilli’nin Rumeli yakasından görünülü. Tepedeki bina Adile sultan Sarayı’dır.

Bu saray 1335/1917 yılında, Balkan Harbi sırasında iki uzvunu kaybetmiş 14 zâbit
ve zâbit vekiline ikâmet iâşe, elbise ve istirahatleri temin edilmesi için, padişahdan 600
lira ihsan ile geçici olarak tahsis edilmiştir.32

Kandilli halkı, Âdile Sultan’ın devrinde yoksulluk nedir bilmemiş, dertliler derman
bulmuştu.

Buradaki sarnıcın bakımına ayrılan bir li-
ra, Galata Yüksek Kaldırım caddesinde vakfedilen üç katlı ikâmetgâh ve bir dükkânın
kira gelirinden verilecektir.45

Beylerbeyi, Bedevî Tekkesi Sokağı’nda bulunan, Bedevî Tekkesi veya Hüseyin Hıfzı
Efendi Tekkesi olarak bilinen dergâh, 1271/1855 yılında Şeyh Hüseyin Hıfzı Efendi’nin
önderliğinde ve Beylerbeyi halkının yardımlarıyla yapılmıştır.46

Binanın yeniden yapımına 1992 yılında, Vakıflar Genel Müdürlüğü’nün izni ile,
Hüseyin Hıfzı Külliyesini Koruma ve Güzelleştirme Derneği tarafından başlanmış ve
1997’de tamamlanmıştır.

Hâlen bu dernek tarafından, günde yaklaşık 350 kişiye yemek veren bir
aşevi olarak kullanılmaktadır.47

c) Ayrıca, vakfiyede bahsedilmediği halde, babası II. Mahmud’un sık sık ziyâret et-
tiği Galata Mevlevîhânesi avlusunda, çok büyük bir sarnıç ve üstünde sarnıca bağlı ku-
yu bilezik taşı ile sekiz sütunun taşıdığı şadırvan 1263/1847 yılında yapılmıştır.

d) Seyyid Nizameddin Dergâhında Bulunan Sarnıç:

Seyyid Nizameddin Dergâhı, Âdile Sultan tarafından yeniden inşâ ettirilirken, bu-
raya aynı zamanda bir de büyük bir sarnıç yaptırılmıştır. Sarnıcın kitâbesinde 1307 ta-
rihi bulunmaktadır

2. Çeşme, Namazgâh ve Kuyular:

a) Dudullu’da bulunan çeşme ve namazgâh:

1143/1730 yılında Hâfız Abdülkerim Ağa’nın yaptırmış olduğu çeşme harâp oldu-
ğundan, 1304/1886’da Âdile Sultan tarafından yeniden yaptırılmıştır. Esas yeri Dudul-
lu’nun merkezinde olan çeşme, trafiği engellediği için 1988’de Üsküdar Belediyesi tara-
fından, biraz daha geriye alınmıştır. Çeşmenin arkası namazgâhtır. Çeşmenin ayna taşı
aynı zamanda mihraptır. Günümüze kadar gelebilmiş az sayıdaki namazgâhlardan biri-
dir.

Kadıköy’de, Hüseyin Ağa ile Nazîfe Hanım’ın evleri önünde ve Osman Ağa’nın evi
karşısına sokağa açılan kuyunun masrafları için, senelik olarak yine bir Osmânî lira ve-
rilmesi vakfiye şartlarındandır.54

3. Mektepler:

a) Âdile Sultan Sıbyan mektebi (Gül camii mektebi55)

Küçük Mustafa Paşa’da Vakıf Mektebi sokağında, kiliseden çevrilen Gül camii kar-
şısındadır. 1285/1868 yılında “Âdile Sultan Sıbyan mektebi” olarak yaptırılan iki katlı
ve kârgir binâ bugün “Âdile Sultan Çocuk ve Halk Kütüphânesi” olarak kullanılmakta-
dır. Bir müddet muhtarlık ve ilkokul olarak kullanılmış, 1969’da kütüphâneye tahsis
edilmiştir. Kütüphâne tabelâsının altında, beyzî bir madalyonun içinde Sultan Abdüla-
ziz’in tuğrası bulunmaktadır.

Yavuz Sultan Selim’in emriyle Surre
gönderilmesi resmî ve siyâsî bir görev olmuştur. Surre-i Hümâyûn, Üsküdar’dan kara
yoluyla, deve ve katırlarla, yollandığı zamanlarda, Recep ayının on ikisinde yapılan me-
râsimle uğurlanırdı. 1281/1864 yılından itibaren vapurlarla gönderilmeye başlanması
üzerine, Şaban ayının on dördüncü günü Dolmabahçe veya Yıldız Sarayı bahçelerinde
tertip edilen merâsimden sonra yola çıkmaya başlamıştır.

Padişahın, saray erkânının ve isteyen herkesin hediyeler gönderebildiği bu alay, II.

Bunların Mescid-i Ne-
bî mahzeninde muhafaza edilerek her sene mevlid merâsiminde kullanılmasını iste-
mektedir.62

b) Bundan başka, her sene olduğu gibi, 1326/1908 tarihinde de; Medîne’de icrâ edi-
lecek mevlid merâsimi için 20 Osmânî lira, Medîne’deki on dört hâneli ribatta ikâmet et-
tirilen muhtaç kadınlara verilmek üzere 56 sîm Mecidiye, yine Medîne’de diğer yedi hâ-
nede oturanlara verilmek üzere 63 sîm Mecidiye ve Mekke’de Muhammed Can

60 Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, c. III, s. 280-285; Münir Atalar, Osmanlı Devleti’nde Sur-
re-i Hümâyûn ve Surre Alayları, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Doktora Tezi, 1983, s. 18.

61 agv, vrk. 51-52.
62 BOA, EV. HMK. SR 69/8; BOA, EV. HMK. SR 69/13-1, 2; BOA; YEE 457.
63 BOA, YEE 457.

1318/1900 yılı ayrıntılı muhasebe kayıtlarında da, bu miktarların aynen gönderil-
diği görülmektedir.64 Dolayısıyla, bu ve diğer arşiv belgeleri, vakfiyede belirlenen öde-
neklerin yerli yerinde kullanıldığına şâhitlik etmektedir. Müjdecibaşı, Surre Alayının sağ
sâlim geri geldiğini müjdeleyip, Mekke Şerifi’nin mektubunu pâdişaha takdim ederdi.

Muhasebe kayıtlarında da bu
kalemler ve ödenekler vardır.

a) Seyyid Nizâmeddin dergâhına gelen gidene yedirilmesi için ayda yüz kuruş öde-
nerek, bu hizmetin yerine getirilmesi istenmektedir.78

b) Bâlâ dergâhında, yine aynı şekilde fukaranın doyurulması için para ödendiğine
dâir bir bilgiye, vakfiyede rastlanmamasına rağmen, 1318/ 1900 yılı muhabe kayıtların-
da Bâlâ Dergâhı’nda da bu hizmet için para ödendiği görülmektedir.79

c) İstavroz’daki Bedevî dergâhı için de yemek bedeli ödendiği muhasebe kayıtların-
da bulunmakla beraber, vakfiyede bu dergâha taâmiyye bedeli ayrıldığını gösteren satır-
lara rastlanamamıştır.80

Bu dergâha daha sonraları, 1335/1917 yılında V. Mehmed Reşad’ın dördüncü hazi-
nedarı Efşân Kalfa tarafından taamhâne yaptırılmıştır. Şu anda aş evi olarak kullanıl-
makta olan tekkenin, türbe duvarında bulunan kitâbesinde şunlar yazmaktadır: